
№ 39 (2631)  20 мая 2023 ДОКУМЕНТЫ   15
санитарно-защитной зоны, территорий, занятых железнодорожными путями (абзацы седьмой, две-

надцатый пп. 2.1.5 п. 2.1 Правил благоустройства) в соответствии  с протоколом заседания муници-

палитета города Ярославля от 19.10.2022 № 3, принятым  по итогам рассмотрения протеста Ярос-

лавского транспортного прокурора от 28.07.2022;

- устранить неопределенности правового регулирования при исполнении собственниками (вла-

дельцами, пользователями, арендаторами) объектов торговли, общественного питания и сферы ус-

луг обязанности по установке урн (абзац третий  пп. 2.6.1 п. 2.6 Правил благоустройства) в части 

размещения урн снаружи помещения  у каждого из входов в помещение;

- устранить юридико-технические недостатки в абзаце третьем пп. 5.4.7 п. 5.4 Правил благоу-

стройства;

- исключить из Правил благоустройства требование к материалам обустройства контейнерной 

площадки, содержащееся в пп. 6.5.2 п. 6.5 Правил благоустройства (согласно Апелляционному опре-

делению Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Российской Федерации 

от 11.04.2018 № 8-АПГ18-1 правилами благоустройства территорий муниципальных образований не 

могут устанавливаться требования к используемым материалам изготовления объектов);

- закрепить в Правилах благоустройства особенности визуализации нестационарных торговых 

объектов около остановочных пунктов (навес, ограждающие конструкции задней  и боковой поверх-

ности навеса, скамья, декоративная подсветка пространства навеса) и обязанность приведения су-

ществующих нестационарных торговых объектов данным особенностям до 01.07.2024;

- уточнить требования к содержанию прилегающей территории к нестационарным торговым объ-

ектам около остановочных пунктов.

Правила  благоустройства направлены на обеспечение и поддержание чистоты  и порядка на 

всей территории города в целях создания комфортных и безопасных  условий проживания его жи-

телей (п. 1.2 Правил благоустройства). Благоустройство  города обеспечивается деятельностью, в 

том числе организаций, выполняющих работы  по содержанию и благоустройству города (п. 1.4 Пра-

вил благоустройства). Предложенные изменения призваны предотвратить загрязнение отходами 

территорий перед объектами торговли, общественного питания и сферы услуг (прилегающей тер-

риторией), исключить неопределенности правового регулирования, повысить комфортность и безо-

пасность жителей на территории города и не приведут к негативным социально-экономическим по-

следствиям в случае принятия.

Во исполнение Закона Ярославской области от 26.12.2014 № 93-з «О порядке проведения оцен-

ки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ярославской области, про-

ектов муниципальных нормативных правовых актов  и экспертизы нормативных правовых актов» 

проведена оценка регулирующего воздействия.

В соответствии с заключениями по результатам оценки регулирующего воздействия проекта му-

ниципального нормативного правового акта, затрагивающего вопросы осуществления предпринима-

тельской и инвестиционной деятельности, от 26.12.2022  и от 17.04.2023 в представленном проекте 

решения муниципалитета города Ярославля отсутствуют положения, приводящие к возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

Решение будет вступать в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, за 

исключением отдельных положений, для которых установлен иной порядок вступления в силу. Абзацы 

четвертый, девятый – тридцать первый подпункта 1 пункта 1 решения вступают в силу с 01.03.2024.

Финансово-экономическое обоснование к проекту решения муниципалитета

Принятие проекта решения не потребует дополнительных расходов, покрываемых  за счет средств 

бюджета города Ярославля.

Приложение

к решению муниципалитета

от 18.05.2023 № 108

Состав оргкомитета по проведению публичных слушаний

по проекту решения муниципалитета города Ярославля

«О внесении изменений  в Правила благоустройства

территории города Ярославля»

Гаврилов В.И.

Гребенщиков П.К.

Гудкевич Е.В.

Ковалькова С.Н.

Кудрявцева А.В. 

- заместитель мэра города Ярославля по взаимодействию  с общественно-

стью, международным связям и обеспечению деятельности мэрии; 

- член Общественной палаты города Ярославля  (по согласованию);

- заместитель мэра города Ярославля по вопросам социально-экономическо-

го развития города;

- заместитель начальника управления потребительского рынка, предприни-

мательства и туризма мэрии города Ярославля;

- консультант отдела торговли управления потребительского рынка, предпри-

нимательства и туризма мэрии города Ярославля;

Леонова И.Ю. - начальник отдела организации контроля в сфере благоустройства мэрии 

города Ярославля;

Мамонтов А.Е.

Моисеева В.Н.

- глава территориальной администрации Заволжского района мэрии города 

Ярославля;

- начальник управления потребительского рынка, предпринимательства и 

туризма мэрии города Ярославля;

Мусинова Е.Ю. - глава территориальной администрации Дзержинского района мэрии города 

Ярославля;

Ненилин О.Е.

Овод Е.А.

Сергеев Д.Н.

Степанов Н.Д.

- заместитель председателя муниципалитета города Ярославля восьмого 

созыва;

- депутат муниципалитета города Ярославля восьмого созыва;

- первый заместитель директора департамента городского хозяйства мэрии 

города Ярославля;

- заместитель мэра города Ярославля по вопросам жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства;

Трудоношин А.В. - глава территориальной администрации Кировского и Ленинского районов 

мэрии города Ярославля;

Удальцов А.Д.

Хитрова А.Н.

Шетнева Н.В.

- глава территориальной администрации Красноперекопского  и Фрунзенско-

го районов мэрии города Ярославля;

- первый заместитель начальника правового управления мэрии города Ярос-

лавля;

- первый заместитель директора департамента городского хозяйства мэрии 

города Ярославля.

МУНИЦИПАЛИТЕТ
ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ 

18.05.2023 № 109

О внесении изменений

в Прогнозный план (программу)

приватизации муниципального

имущества города Ярославля

на 2023 – 2025 годы

Принято муниципалитетом

города Ярославля 17.05.2023

В соответствии с решением муниципалитета города Ярославля от 11.12.2014 № 455 «О прива-

тизации муниципального имущества города Ярославля»

МУНИЦИПАЛИТЕТ РЕШИЛ:

1. Внести в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города 

Ярославля на 2023 – 2025 годы, утвержденный решением муниципалитета города Ярославля от 

16.12.2022 № 41 (в редакции решений муниципалитета города Ярославля от 15.02.2023 № 52, от 

17.03.2023 № 70), следующие изменения:

1) в пункте 1:

позицию «Кировский район» дополнить строками 71, 81 и 82 следующего содержания:

№ 

п/п

Наиме-

нование, 

назначение 

имущества

Местона-

хождение 

имущества

Площадь 

помещения 

(здания)/ 

земельного 

участка, 

кв. м

Кадастровый но-

мер помещения 

(здания)/

земельного участ-

ка

Отнесение к объ-

ектам культурного 

наследия

Планиру-

емый год 

привати-

зации

«71. Нежилые 

помещения 

2 этажа

улица Пер-

вомайская, 

дом 49

136,7 76:23:030714:542 выявленный объ-

ект культурного 

наследия «Лавки 

Кузнецова», 1780-е 

гг., последняя треть 

XIX в.

2023 г.

81. Нежилое 

помещение 

2 этажа

улица 

Революци-

онная, дом 

26

27,1 76:23:030715:175 выявленный объект 

культурного насле-

дия «Дом жилой с 

лавками Разживи-

на», конец XVIII в., 

конец XIX – начало 

XX вв.

2023 г.

82. Нежилые 

помещения 

1, 2 этажей, 

мансарды

улица 

Революци-

онная, дом 

28

392,1 76:23:030715:171;

76:23:030715:172;

76:23:030715:173;

76:23:030715:174;

76:23:030715:177

объект культурного 

наследия регио-

нального значения 

«Лавки Оловянишни-

кова», конец 

XVIII в., конец XIX – 

начало XX вв.

2023 г.

»
;

2) дополнить пунктом 22 следующего содержания:

«22. Уступка требования (цессия).

№ 

п/п

Характеристика усту-

паемого права требо-

вания

Местонахождение иму-

щества

Общая рас-

четная пло-

щадь

К
о
л

и
ч
е
с
тв

о
 

к
о

м
н
а

т

Э
та

ж

Планируемый 

год привати-

зации

1.

Право требования по 

договору участия в до-

левом строительстве 

от 20.01.2016 

№ ЯР/3/1-6

многоквартирный ма-

лоэтажный жилой дом 

(строение № 3) 

с инженерными комму-

никациями, строитель-

ство которого ведется 

на земельном участке 

площадью 10566 кв. м 

из земель населенных 

пунктов 

с кадастровым номером: 

76:23:021101:397, по 

строительному адресу: 

Ярославская область, 

город Ярославль, пере-

сечение улицы 9-й Пар-

ковой и улицы Хуторской

43,42 1 2 2023 г.

2.

Право требования по 

договору участия в до-

левом строительстве 

от 03.06.2016 

№ ЯР/3/8 

63,68 2 2 2023 г.

3.

Право требования по 

договору участия в до-

левом строительстве 

от 21.07.2016 

№ ЯР/3/10 

43,64 1 3 2023 г.

4.

Право требования по 

договору участия в до-

левом строительстве 

от 11.03.2016 

№ ЯР/4/12 

63,68 2 3 2023 г.

5.

Право требования по 

договору участия в до-

левом строительстве 

от 07.06.2016

№ ЯР/3/1-12 

63,22 2 3, 4 2023 г.

6.

Право требования по 

договору участия в до-

левом строительстве 

от 04.03.2016 

№ ЯР/3/9 

74,22 3 3 2023 г.

7.

Право требования 

дебиторской задол-

женности ООО «За-

волжский рынок» 

(ИНН 7603073690, 

ОГРН 1207600001047) 

перед бюджетом горо-

да Ярославля

2023 г.

8.

Право требования де-

биторской задолжен-

ности ООО «Дворик» 

(ИНН 7604188693, 

ОГРН 1107604014880) 

перед бюджетом горо-

да Ярославля

2023 г.

».

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию муниципалитета по 

экономике и развитию города.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ

Председатель муниципалитета города Ярославля С.Г. КАЛИНИН


